Et ne aliquis credat quod in praedictis solum divina sapientia se manifestaverit, ostendit ²⁷⁰ consequenter quod multa alia similia innumerabilia nobis Deus fecit, dicens *Qui facit magna*, in quibus scilicet commendabilis apparet Dei sapientia ex commensuratione magnitudinis: et hoc respondet ei quod dixerat « Qui extendit caelos solus »; *et inscrutabilia*, quae scilicet homines scrutari non possunt ²⁷⁵ propter eorum instabilitatem, quae tamen divina gubernatione ordinantur: et hoc respondet ei quod dixerat « Et graditur super fluctus maris »; *et mirabilia*, quorum scilicet rationes homines considerare

non possunt licet a Deo secundum rationem sint ²⁸⁰ facta: et hoc respondet ei quod dixerat « Qui facit Arcturum » etc. Quod autem addit *quorum non est numerus* ad singula referendum est, ita tamen quod intelligantur divina opera innumerabilia esse hominibus, sed numerabilia Deo qui facit « omnia in ²⁸⁵ numero, pondere et mensura ».

Si venerit ad me non videbo. Beatus Iob volens ostendere suam intentionem non esse ut cum Deo contendat, per plura indicia profunditatem divinae sapientiae in rebus naturalibus ostendit; nunc autem ²⁹⁰ vult ostendere profunditatem divinae sapientiae in rebus humanis. Considerandum est autem quod ad rectorem humanarum rerum tria pertinere videntur: primum est ut suis subiectis iustitiae praecepta et alia beneficia dispenset, secundum est ut actus ²⁹⁵ subditorum examinet, tertium est ut quos culpabiles invenit poenis subiciat. In his ergo tribus immensam profunditatem divinae sapientiae ostendit: primo quidem quia tam profunde et subtiliter suis subditis providet sua beneficia quod etiam eis qui recipiunt incomprehensibile est, et hoc est quod dicit *Si venerit ad me non videbo, si abierit non intelligam eum*. Ubi considerandum est quod in Scripturis Deus venire ad hominem dicitur quando ei sua beneficia largitur, sive intellectum eius illuminando ³⁰⁰ sive affectum inflammando sive qualitercumque ei benefaciendo, unde dicitur Is. xxxv⁴ « Deus noster ipse veniet et salvabit nos »; e contrario vero Deus ab homine recedere dicitur quando ei sua beneficia vel suam protectionem subtrahit, secundum illud ³¹⁰ Psalmsi « Ut quid, Domine, recessisti longe, despicias in opportunitatibus, in tribulatione? ». Contingit autem quandoque quod Deus aliquibus vel tribulationes vel etiam aliquos spirituales defectus evenire permittit ad procurandum eorum salutem, sicut dicitur Rom. viii²⁸ « Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum »; sic ergo Deus ad hominem venit eius procurando salutem, et tamen homo eum non

²⁴⁴ Oriona] —nas β(-F²) δ¹ π —nam γ —nem Va oriona F² ²⁵² si...habitant hom. om. F β ²⁵⁹ polus] poli F pN β¹
²⁶⁶ quia] que F γ(def. As) ²⁶⁸ aliquis] quis β δ π ²⁸⁵ sed scrips. cum F] sunt tamen (in ras. sN) sN V¹ sint F² licet
sint δ(def. Pd) non γ π autem post numerabilia V² ²⁸⁵ numerabilia] innumerabilia γ π ²⁸⁷ non videbo] etc. F eum
add. F² γ(-F³) δ(-R) π ipsum add. F³ ²⁸⁹ contendat] contempnat F β(-F²) ²⁹⁴ suis om. N γ ³⁰² videbo] eum add. γ
δ(-R) π (def. F V²)

²⁴⁰ - ²⁴⁴ Arcturus...Orion: cf. Isid. III *Etymol.* cap. 71 (PL 82,179) et Barthol. Anglic. VIII *De propriet. rerum* cap. 35 et 36.
²⁴⁸ in pectore Tauri: cf. Isid. l. c. et Barthol. Anglic. ibid. cap. 37, ubi tamen habetur 'in fronte Tauri'. ²⁵² si...habitant:
cf. Arist. II *Meteora* 10 (362 b 25). ²⁵³ conspicuus est: cf. ipse Thomas *Super II De caelo* 3 (285 b 23) et 28 (297 b 31).
²⁵⁷ dictum est: lin. 251. ²⁷⁴ Vers. 8. ²⁷⁸ Vers. 8. ²⁸¹ Vers. 9. ²⁸⁵ Sap. xi²¹. ³¹¹ Ps. ix²².

¹² Si repente interroget, quis respondebit ei? Vel quis dicere ei potest: Cur ita facis?
¹³ Deus cuius irae resistere nemo potest, et sub quo curvantur qui portant orbem. ¹⁴ Quantus ergo ego sum qui respondeam ei et loquar verbis meis cum eo? ¹⁵ Qui etiam si habuero quippiam iustum non respondebo, sed meum iudicem deprecabor.

videt quia beneficium eius non percipit; e contrario
³²⁰ vero multis Deus manifesta beneficia non subtrahit
 quae tamen in eorum perniciem vergunt, et ideo
 dicitur quod Deus sic recedit ab homine quod homo
 eum non intelligit recedentem. Sic ergo apparet pro-
 funditas sapientiae divinae in dispensatione suorum
³²⁵ beneficiorum.

Ostenditur autem secundo divinae sapientiae pro-
 funditas in examinatione humanorum actuum, quia
 videlicet sic subtiliter et efficaciter examinat ut eius
 examinationem nullus per quamcumque cavillatio-
³³⁰ nem subterfugere possit, et hoc est quod dicit *Si
 repente interroget, quis respondebit ei?* Interrogat au-
 tem Deus hominem quando eum ad considerandum
 suam conscientiam reducit, vel interius inspirando
 vel exterius provocando beneficiis aut flagellis, se-
³³⁵ cundum illud Psalmi « Dominus interrogat iustum et
 impium »; tunc autem homo sufficienter Deo respon-
 deret quando in eo nihil inveniretur quod iuste a
 Deo reprehendi posset, quod nulli hominum in hac
 vita contingit, secundum illud Prov. xx⁹ « Quis po-
³⁴⁰ test dicere: Mundum est cor meum, purus sum a
 peccato? ». Signanter autem dicit *Si repente interro-
 get*, quia si homini spatium respondendi detur po-
 test per paenitentiam delicta diluere. Contingit au-
 tem quandoque quod aliquis in examinando aliorum
³⁴⁵ excessus remissus invenitur, timens ne et sui exces-
 sus versa vice ab aliis examinentur, sed hoc Deo
 formidandum non est ut in sua examinatione mol-
 lescaat, quia non habet superiorem qui de eius factis
 iudicare possit, et ideo subditur *Vel quis dicere ei*
³⁵⁰ *potest: Cur ita facis?*, quasi eum castigando.

Tertio autem ostenditur divinae sapientiae pro-
 funditas in punitione delictorum, quia quocumque
 se vertat homo, nulla astutia, nulla potentia Dei
 vindictam declinare potest, secundum illud Psalmi
³⁵⁵ « Quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam? »,
 et hoc est quod dicit *Deus cuius irae resistere nemo
 potest*: ira enim secundum quod Deo attribuitur in
 Scripturis non importat commotionem animi sed
³⁶⁰ vindictam. Huius autem probationem consequenter
 inducit: *et sub quo curvantur qui portant orbem*. In-

telligendi sunt autem portare orbem caelestes spi-
 ritus quorum ministerio tota corporalis creatura di-
 vinitus procuratur, ut Augustinus dicit III De
 Trinitate. Hi autem caelestes spiritus sub Deo cur-
 vantur quia ei per omnia oboediunt, secundum illud ³⁶⁵
 Psalmi « Benedicite Domino omnes angeli eius, mi-
 nistri eius, qui facitis voluntatem eius »; sic igitur
 angelis Deo oboedientibus, manifestum est quod to-
 tus cursus rerum corporalium qui per angelos ad-
 ministratur divinae subiacet voluntati, et sic ex nul-
³⁷⁰ la creatura homo potest habere auxilium ad effu-
 giendum Dei vindictam, secundum illud Psalmi « Si
 ascendero in caelum tu illic es, si descendero ad
 infernum ades »; quin immo, ut dicitur Sap. v²¹, « Pu-
 gnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos ». ³⁷⁵
 Possent etiam intelligi portare orbem reges et prin-
 cipes mundi qui sub Deo curvantur, secundum illud
 Prov. viii¹⁵ « Per me reges regnant », vel quia nec
 ipsi reges irae divinae resistere possunt, ut ex hoc
 a maiori idem de aliis concludi possit. ³⁸⁰

Sic igitur ostensa multipliciter immensitate divi-
 nae potentiae et profunditate divinae sapientiae,
 concludit propositum, quod scilicet suae intentionis
 non est cum Deo contendere, et hoc est quod dicit
Quantus ergo ego sum, idest quam potens, quam sa-
³⁸⁵ piens, *qui respondeam ei*, scilicet Deo interroganti
 potentissimo et sapientissimo, *et loquar verbis meis
 cum eo*, examinando facta eius et dicendo « cur ita
 facis? », ac si diceret: non sufficiens sum ut contem-
 dam cum Deo; contentio enim in respondendo et ³⁹⁰
 obiciendo consistit. Contingit autem quandoque
 quod aliquis, etsi non sit multum potens aut sa-
 piens, tamen propter securitatem suae conscientiae
 non formidat contendere cum quovis iudice; sed
 hanc etiam causam contendendi cum Deo a se ex-
³⁹⁵ cludit dicens *Qui etiam si habuero quippiam iustum
 non respondebo*, scilicet Deo examinanti quasi meam
 iustitiam defendendo, *sed meum iudicem deprecabor*,
 quasi non petens iudicium sed misericordiam. Si-
 gnanter autem dicit *si habuero quippiam iustum*, ad
⁴⁰⁰ designandum incertitudinem humanae iustitiae per
 hoc quod dicit *si habuero*, secundum illud Apostoli